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Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: doc. RNDr. Daniel Hlubinka Ph.D., Department of Probability and
Mathematical Statistics, Faculty of Mathematics and Physics, Charles University
Prague

Abstract: The concept of data depth provides a powerful nonparametric tool for
multivariate data analysis. We propose a generalization of the well-known half-
space depth called weighted data depth. The weighted data depth is not affine
invariant in general, but it has some useful properties as possible nonconvex central
areas. We further discuss application of data depth methodology to solve discrim-
ination problem. Several classifiers based on data depth are reviewed and one new
classifier is proposed. The new classifier is a modification of k-nearest-neighbour
classifier. Classifiers are compared in a short simulation study. Advantage gained
from use of the weighted data depth for discrimination purposes is shown.

Keywords: data depth, nonparametric methods, multivariate, discrimination

Contents

Introduction 4

1 Data depth 6
1.1 General definition of depth function and some basic concepts . . . . 6
1.2 Depth functions - an overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.2.1 Halfspace depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.2.2 Simplicial depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2.3 L1–depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.2.4 Zonoid depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.2.5 Other depth functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.3 Possible applications of the data depth . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.4 Data depth - a useful/useless methodology . . . . . . . . . . . . . . 24

2 Weighted data depth 27
2.1 Definition of the weighted halfspace depth . . . . . . . . . . . . . . 27
2.2 Examples of weight function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.3 Basic properties of weighted depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.4 Consistency of the depth function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.4.1 Regularity of weight function . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.4.2 Empirical process theory - recall . . . . . . . . . . . . . . . . 37
2.4.3 Strong pointwise consistency of the depth function . . . . . 37
2.4.4 Discussion of regularity conditions . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.5 Choice of weight function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
2.6 Computational aspects . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
2.7 Examples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

2.7.1 Symmetrical distributions with convex levelsets of density . 49
2.7.2 Symmetrical distributions - a nonconvex case . . . . . . . . 54
2.7.3 Non-symmetrical distributions with convex levelsets of density 56
2.7.4 Non-symmetrical distributions - a nonconvex case . . . . . . 57
2.7.5 Concluding remarks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3 Discrimination based on data depth 59
3.1 Discrimination problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.2 Classifier assessment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
3.3 Simple depth-based methods of discrimination . . . . . . . . . . . . 61

3.3.1 Maximal depth classifier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.3.2 Classifiers for skewed data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
3.3.3 Maximal central area classifier . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
3.3.4 Problem of different dispersions . . . . . . . . . . . . . . . . 69

1

3.4 Advanced depth-based methods of discrimination . . . . . . . . . . 70
3.4.1 Dealing with different dispersions . . . . . . . . . . . . . . . 70
3.4.2 A method based on kernel density estimation . . . . . . . . 71
3.4.3 Modified k-nearest-neighbour method . . . . . . . . . . . . . 75

3.5 Alternative depth-based method of discrimination . . . . . . . . . . 79
3.6 Observations of zero depth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
3.7 Simulation study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3.7.1 Two normal distributions differ in location only . . . . . . . 82
3.7.2 Two normal distributions differ in location and dispersion . 83
3.7.3 Normal and skewed normal distribution . . . . . . . . . . . . 84
3.7.4 Two uniform distributions on disjoint nonconvex supports . 85

Conclusion 88

2

Why am I writing on this topic? Partly because picturing of data is
important. Partly because, if present trends continue, an increas-
ing fraction of all mathematicians will touch — or come close to
touching — data during the next few decades.

John Tukey in his paper “Mathematics and the Picturing of Data”,
which started the development of data depth methodology (1975).
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Introduction

The concept of data depth provides an important nonparametric approach to mul-
tivariate data analysis. The concept has been developed in the last twenty years.
An impulse to the development of nonparametric methods was untenability of
classical assumptions of parametric approach (similarly as in the univariate case).
A very strong assumption of multivariate normal distribution is not satisfied in
many cases. Nonparametric inference in the univariate case is based on data or-
dering. This ordering is very natural, because of natural (linear) ordering of real
numbers. It enables us to define rank statistics. Also the notion of quantile (as
one of the characteristics of univariate distribution) is based on this ordering.

Any extension to the higher dimension must deal with the problem of no natural
ordering of real vectors. This makes problems when we are looking for gener-
alization of quantile or rank statistics for multivariate distributions. Data depth
concept provides one possible way how to order the multivariate data. We call this
ordering as central-outward ordering. It should be noted that data depth provides
quasi-ordering rather than ordering, because depth of some points in multidimen-
sional space can be equal.

Basically, any function which provides “reasonable” central-outward ordering of
points in multidimensional space can be considered as a depth function. This
vague understanding of the notion of depth function led to the variety of depth
functions, which have been introduced ad hoc since mid seventieth of the 20th
century. The most important depth functions - halfspace depth, simplicial depth,
zonoid depth and L1 depth - are shortly introduced in Section 1.2. Other depth
functions are mentioned as well.

The first depth function was introduced by Tukey in 1975. It is known as the half-
space depth and is still one of the most popular and the most widely used notions
of data depth. Tukey’s work started development of data depth concept. Histor-
ical overview should not missed many outstanding works, but the real milestone
was the work by Zuo and Serfling “General notions of statistical depth function”
published in 2000 ([56]). This work unified the theory of data depth by formulating
a general definition of depth function. This definition states four main desirable
properties of depth function. Section 1.1 is devoted to this general definition.

Data depth is very useful tool for nonparametric multivariate data inference. Basic
tools such as descriptive characteristics of location, scale, skewness and kurtosis of
multivariate distribution can be based on data depth. These characteristics were
proposed in an outstanding article by Liu, Parelius and Singh in 1999 ([38]). The
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paper deals also with visualizing these features via one-dimensional curves. More
sophisticated methods based on data depth are reviewed in the article [50] by
Serfling. Depth-based statistical procedures include tests of multivariate symme-
try, diagnosis of non-normality, comparison of several distributions (for example
tests of equal scales), outlier identification, statistical process control procedures,
multivariate density estimation and some others. Section 1.3 presents several par-
ticularly interesting applications of data depth concept.

Chapter 1, which provides a detailed review of the data depth methodology, ends
by some results and comments included in Section 1.4, that should clarify advan-
tages and disadvantages of the data depth concept.

The research presented in Chapter 2 was motivated by some weak points of the
halfspace depth. Central areas (areas including points with the highest depth) of
the halfspace depth are always convex. We found this property undesirable, when
we consider a distribution, whose density has nonconvex levelsets. Use of weights
in the halfspace leads to a generalization of the halfspace depth, so called weighted
halfspace depth. This newly proposed depth function allows the central regions
not to be convex.

The concept of weighted data depth provides a broad class of possible weight
functions, as can be seen in Section 2.2. Their basic properties are studied in
Section 2.3. Choice of the weight function which determines weighted data depth
is discussed in Sections 2.4 and 2.5. Computational aspects of the weighted data
depth are discussed in Section 2.6. The last section of the second chapter illus-
trates differences between the halfspace depth and the weighted halfspace depth.

In the last ten years, much effort has been devoted to the application of data depth
methodology in the area of discrimination. Chapter 3 deals with these applica-
tions. Methods, that have been proposed since 2000, are studied and their weak
points are detected. Many classifiers based on data depth (mainly those introduced
in Section 3.3) have problems when considered distributions differ in dispersion.
This phenomenon can be explained by discrepancy between the (affine invariant)

[…]

max. depth 0.1108 (0.0065) 0.1112 (0.0089) 0.1032 (0.0106)
DD-plot 0.1096 (0.0068) 0.0958 (0.0068) 0.0859 (0.0067)
modified k-NN 0.1087 (0.0067) 0.0941 (0.0066) 0.0849 (0.0063)

Table 3.5: Estimated average misclassification rates of different classifiers (esti-
mated standard deviations of AMR estimates are given parenthesis).

π1 = π2 = 0.5 π1 = 0.75; π2 = 0.25 π1 = 0.25; π2 = 0.75
Bayes 0.1205 ; 0.0972 0.0589 ; 0.2043 0.2169 ; 0.0407
LDA 0.1394 ; 0.0803 0.0616 ; 0.1949 0.2292 ; 0.0370
k-NN 0.1237 ; 0.0962 0.0566 ; 0.2149 0.2316 ; 0.0381
max. depth 0.1180 ; 0.1036 0.1066 ; 0.1248 0.1312 ; 0.0939
DD-plot 0.1191 ; 0.1002 0.0589 ; 0.2064 0.2149 ; 0.0429
modified k-NN 0.1311 ; 0.0862 0.0613 ; 0.1922 0.2343 ; 0.0351

Table 3.6: Misclassification rates for group 1 (left) and group 2 (right).

3.7.4 Two uniform distributions on disjoint nonconvex sup-
ports

We have already seen that DD-plot classifier and modified k-NN classifier work
quite well in the situation of two unimodal distributions with convex levelsets of
density. Now we consider the case of two uniform distributions with nonconvex
supports. The supports are disjoint, hence the Bayes risk is equal to zero (perfect
separation exists). Supports of the considered distributions, whose union forms
the unit circle, can be seen in Figure 3.6. Formally, we consider P1 and P2 uniform
distributions with the following supports:

• sp(P1) = {(x1, x2) ∈ R2 : x2
1 + x2

2 < 1} ∩ {(x1, x2) ∈ R2 : x1/x2 ∈ (−1, 0) ∪
(1,∞)},

• sp(P2) = {(x1, x2) ∈ R2 : x2
1 + x2

2 < 1} \ sp(P1).

The example should illustrate how much it is important to choose a convenient
depth function when using a depth based classifier. We used the halfspace depth
and the band depth proposed in Section 2.2 (with parameter h = 0.2).
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Figure 3.6: Supports of P1 (left) and P2 (right) dark coloured.

Recall the example of a uniform distribution on square-shaped support intro-
duced in Section 2.7.1. We observed that the central regions of the band depth
correspond to the shape of the support “better” than the central regions of the
halfspace depth. Figure 3.7 compares central regions of the band depth and the
halfspace depth of P1.
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Figure 3.7: Areas of 25%, 50% and 75% of deepest points with respect to P1

considering the halfspace depth (left) and the band depth with h = 0.2 (right).

The correspondence between shapes of central regions and the shape of the
distribution is very important for discrimination. This fact is apparent when
comparing misclassification rates shown in Table 3.7. For example, in the case
π1 = π2 = 1/2 the DD-plot classifier has average misclassification rate about 0.26
when using the halfspace depth, but only about 0.07 when using the band depth
(with h = 0.2). In the same case, the modified k-NN classifier has the average
misclassification rate about 0.39 when using the halfspace depth, but only about
0.09 when using the band depth (with h = 0.2).
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We can conclude that both advanced depth based classifiers perform much
better when using band depth than the halfspace depth in this example.

π1 = π2 = 0.5 π1 = 0.75; π2 = 0.25 π1 = 0.25; π2 = 0.75
LDA 0.5001 (0.0132) 0.2500 ( 0) 0.2500 ( 0)
k-NN 0.0490 (0.0067) 0.0947 (0.0063) 0.0951 (0.0062)
max. depth 0.7086 (0.0749) 0.6022 (0.1199) 0.6090 (0.1092)
DD-plot (*) 0.2593 (0.0139) 0.1478 (0.0109) 0.1470 (0.0094)
DD-plot (**) 0.0730 (0.0075) 0.0496 (0.0058) 0.0483 (0.0049)
modified k-NN (*) 0.3895 (0.0185) 0.2314 (0.0046) 0.2307 (0.0047)
modified k-NN (**) 0.0899 (0.0087) 0.0920 (0.0068) 0.0915 (0.0055)

Table 3.7: Estimated average misclassification rates of different classifiers (esti-
mated standard deviations of AMR estimates are given parenthesis). Depth based
classifiers use (*) the halfspace depth and (**) the band depth with h = 0.2.
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Conclusion

In this work we introduced a new idea of the weighted data depth. This generaliza-
tion of the well-known halfspace depth has several interesting properties. Mainly
the possibility of nonconvex central regions is desirable in some applications. How-
ever, the weighted data depth is not affine invariant in general; only translation
and rotation invariance can be proved.

Concept of weighted data depth provides a broad class of possible weight func-
tions determined by chosen weight function. We specified several reasonable mild
restrictions on the weight function to ensure a strong pointwise consistency of the
weighted depth function. We also discussed restrictions which guarantee that the
depth of points lying out of the probability support is equal to zero.

The advantage of possibly nonconvex central regions can be utilized for example
in the discriminant analysis, as was shown at the end of the work.

In the part devoted to the use of data depth for discrimination purposes, we
presented comprehensive critical review of depth-based methods proposed in the
last ten years. We uncovered problems of standard depth-based classifiers when
the considered distributions differ in dispersion. We introduced a new idea of
modified k-nearest-neighbour classifier. Newly proposed classifier performs well in
various situations. The method can be implemented more easily than compara-
ble classifiers based on kernel density estimation. Together with DD-plot based
classifier, it is probably the most promising depth-based classifier.

Besides the new ideas, this work provides a detailed review of existing depth
functions. Weak and strong points of the data depth concept are discussed as well.
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