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Weighted data depth and depth based discrimination

Práce je rozčleněna do tří rozsáhlých kapitol. V první kapitole je definována funkce
hloubky dat (depth function) a je podán přehled takových funkcí zavedených v odborné
literatuře. Jsou to zejména poloprostorová hloubka (halfspace depth), simpliciální hloubka
(simplicial depth), L1-hloubka (L1-depth), zonoidální hloubka (zonoid depth) a další. Je
poukázáno na možné aplikace hloubky dat. Vlastní výsledky doktoranda jsou pak uvedeny
v dalších částech práce.
Druhá kapitola je věnována vážené hloubce dat. Jsou uvedeny příklady váhové funkce

a základní vlastnosti. Pozornost je věnována otázkám konzistence (podmínkám regula-
rity a striktní bodové konzistenci). Podobně jako v celé práci i zde je věnována velká
péče výpočetním aspektům a speciálním případům. Zde se tyto speciální případy týkají
symetrických a nesymetrických rozdělení v konvexních i nekonvexních případech.
Poslední kapitola je věnována problému diskriminace řešeného pomocí hloubky dat.

Výsledky jsou ilustrovány na simulační studii.
Výzkum prezentovaný ve druhé kapitole byl motivován některými nedostatky metod

založených na poloprostorové hloubce. Nově navrhovaná hloubková funkce dovoluje, aby
centrální oblasti byly i nekonvexní.
Novým výsledkem v kapitole o diskriminaci je modifikovaný klasifikátor založený na

k nejbližších sousedech. Tato metoda se implementuje snáze než srovnatelné klasifikátory
založené na jádrových odhadech hustoty.
Práce je velmi rozsáhlá a přitom je napsána s velkou pečlivostí. Samotných překlepů

jsem nalezl jen velmi málo. Např. na str. 711 má být θ místo θ, na str. 2817 by mělo být
HD(x), na str. 4111 by mělo být therefore. Z ostatních připomínek uvádím alespoň tyto.
Na řadě míst autor uvádí velikost úhlu dvou vektorů, ale nepíše, v čem tuto velikost

měří. Viz str. 31, 35 (může být úhel i záporný?), 38, 40 (podle této definice by se zaváděl
i úhel mezi dvěma nulovými vektory).
Na str. 328 by se asi mělo předpokládat, že matice Σ je pozitivně definitní.
Exponenciální rozdělení lze z jednorozměrné verze do více dimenzí zobecnit více způ-

soby. Kterou verzi měl autor na mysli na str. 43?
Na přiloženém CD je popsán příkaz set.seed(23041983). Použití příkazu set.seed

je třeba pochválit, rádo se na to zapomíná. Dotaz je, zda argument 23041983 má nějaké
zvlášť dobré vlastnosti, nebo proč byl takto zvolen.
Boxplot lze z jedné dimenze do vyšších dimenzí zobecnit více způsoby. Podle mého

názoru statistici spíše než bagplot uvedený na str. 18 používají dvojrozměrný boxplot
zavedený v článku Goldberg, Iglewicz (1992). Byl převzat do knihy Everitt (2005), která
je poměrně populární. Je mi líto, že o něm v práci není ani zmínka. Proto bych ho stručně
připomněl a tímto způsobem zpracoval data znázorněná autorem na obr. 1.2 na str. 19.
Na obr. 1 jsou znázorněny dvojrozměrné boxploty proměnných Weight a Disp. ze

souboru car.test.frame (Automobile Data from ‘Consumer Reports’ 1990), který je
k disposici v knihovně rpart a je použit k ilustraci na obr. 1.2 na str. 19 v předkládané
disertaci. Dvojrozměrný boxplot založený na robustních odhadech polohy, měřítka a ko-
relace je uveden v levé části obrázku 1, boxplot založený na nerobustních odhadech je
uveden vpravo. Boxplot se skládá v podstatě ze dvou koncentrických elips. Vniřní elipsa
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se nazývá „hinge� a zahrnuje 50 % dat. Vnější elipsa se nazývá „fence� a vyčleňuje po-
tenciální problematická odlehlá pozorování. Dále jsou znázorněny regresní přímky y na x
a x na y. Jejich průsečík znázorňuje dvojrozměrný odhad polohy. Oba obrázky indikují,
že 5 dat může být považováno za odlehlá pozorování. To je ve shodě s obr. 1.2 v disertaci.
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Obrázek 1: Dvojrozměrný boxplot založený na robustních odhadech (vlevo) a na nero-
bustních odhadech (vpravo)

Jak jsem již uvedl, práce je napsána velmi pečlivě. Přináší nové výsledky, které jsou
důležité pro rozvoj tohoto vědního oboru i pro aplikace. Autor navazuje na nedávno
publikované výsledky, což svědčí o aktuálnosti tématiky. Disertační práce jednoznačně
prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé práci. Proto doporučuji, aby na zá-
kladě této práce byl autorovi udělen titul PhD.
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